
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07902 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07902 

 Del: 19/11/2018 

 Esecutivo da: 19/11/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Posizione Organizzativa (P.O.) Igiene 

Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento tramite accordo quadro del servizio di manutenzione ordinaria "Interventi di 

manutenzione ordinaria edilizia e impiantistica sede del Parco degli Animali Via di Ugnano" presso 

il Parco degli Animali  [Mercato elettronico - Mepa]  alla ditta Diddi srl (benef. 59689) per € 

92.386,39 (iva compresa) (CIG -  Codice identificativo gara: 7686265A86) 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

 - con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il PEG  2018/2020 e 

il Dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

Vista la determinazione dirigenziale  2018/07627 con la quale si dichiarava l’intenzione a contrarre in merito 

alla manutenzione ordinaria e riqualificazione degli impianti e delle opere in muratura del Parco degli 

Animali per un importo a base d’asta di € 92.386,39 (iva ed oneri sicurezza compresi); 

Ritenuto di procedere con una richiesta d’Offerta – RDO n. 2088364 sulla piattaforma di Mercato 

Elettronico Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) con la quale il sistema informatico 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07902 

 

ha individuato nella ditta Diddi srl di Pistoia, Viale Adua 348 (benef. 59689), la vincitrice della gara con 

un’offerta complessiva  di € 69.262,88 (iva ed oneri sicurezza compresi); 

 

Visto l’art. 11 comma 2 del vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze il 

quale stabilisce che l’Accordo Quadro è stipulato ferma restando l’indicazione dell’importo massimo delle 

prestazioni stesse, e quindi per € 75.726,55 di cui 2.205,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre Iva al 22% 

Considerata la necessità di procedere all'affidamento tramite accordo quadro del servizio di manutenzione 

ordinaria “Interventi di manutenzione ordinaria edilizia e impiantistica sede del Parco degli Animali Via di 

Ugnano”, di proprietà dell’Amministrazione Comunale, alla ditta Diddi srl di Pistoia, Viale Adua 348 (benef. 

59689), suddividendo la spesa massima complessiva ammontante ad € 92.386,39 (iva compresa) in € 

40.000,00 (iva compresa) da utilizzarsi per interventi da realizzarsi entro l’anno 2018 ed € 52.386,39 (iva 

compresa) da utilizzarsi nell’anno 2019, all’interno del periodo di validità dell’accordo quadro che avrà 

durata biennale e terminerà il 31/12/2019; 

 

Considerato che la somma stanziata è da considerarsi massima e che sarà erogata in base alla realizzazione 

dei servizi richiesti direttamente dall’Ufficio Diritti Animali; 

 

Valutato che l’accordo quadro avrà durata biennale, fino al 31/12/2019; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture – ed in particolare: 

 l’art.32, Fasi della procedura di affidamento 

 l’art.36, Contratti sotto soglia, comma 2 lettera b) 

 l’art.55, Sistemi dinamici di acquisizione 

 l’art.95, Criteri di aggiudicazione dell’appalto; 

 

Dato atto che il CIG della presente procedura è  7686265A86; 

 

Dato atto che il  RUP (Responsabile Unico del Procedimento), in ottemperanza al Piano per la Prevenzione 

della Corruzione approvato con Delibera della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2014 dichiara  la non 

sussistenza di conflitti di interesse in ordine all’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

-Visti  gli artt. 107 e  183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

-Visto l’articolo 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

-Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze; 

-Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07902 

 

-Visto l’art. 11 del vigente Regolamento sull’Attività contrattuale; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere all'affidamento tramite accordo quadro del servizio di manutenzione ordinaria “Interventi di 

manutenzione edilizia e impiantistica sede del Parco degli Animali Via di Ugnano”, di proprietà 

dell’Amministrazione Comunale, alla ditta Diddi srl di Pistoia, Viale Adua 348 (benef. 59689), suddividendo 

la spesa massima complessiva ammontante ad € 92.386,39 (iva compresa) in € 40.000,00 (iva compresa) da 

utilizzarsi per interventi da realizzarsi entro l’anno 2018 ed € 52.386,39 (iva compresa) da utilizzarsi 

nell’anno 2019 all’interno del periodo di validità dell’accordo quadro che avrà durata biennale e terminerà il 

31/12/2019; 

 

2) di impegnare la somma complessiva di € 92.386,39 (iva compresa) così suddivisa: 

- € 40.000,00 sul cap. U37315 del bilancio 2018; 

- € 52.386,39 sul cap. U37315 del bilancio 2019 che presentano la necessaria disponibilità; 

 

3) di dare atto che l’Ufficio di Direzione dell’esecuzione del contratto è così costituito: 

- Direttore dell’Esecuzione: Geom. Giovanni Cansella; 

- Assistenti all’esecuzione: P.A. Andrea Castellani 

P.I. Alberto Brogioni 

Sig. Andrea Biagi 

- Supporto al RUP:  personale amministrativo della Direzione 

 

4) di autorizzare la consegna del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 per l’urgenza di 

garantire la continuità della manutenzione edilizia e impiantistica della struttura e la permanenza dei 

necessari requisiti igienico edilizi previsti per la specifica attività; 

 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Ambiente, e che lo stesso 

non presenta conflitto di interesse in relazione alla presente procedura.  

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECOMICA DIDDI SRL PRESENTATA SUL MEPA 

- LETTERA DI INVITO MEPA 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07902 

 

- RELAZIONE TECNICA 

- CAPITOLATO ACCORDO QUADRO 

- COMPUTO METRICO 

 

 

Firenze, lì 19/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37315 0 19/001483 00 52386,39 

2) 37315 0 18/007574 00 40000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


